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A tsz-ek helyzete, 
gazdálkodásuk fejlesztése 

Kedden, a Gellért Szálló-
ban Szabó István elnökleté-
vel befejezte tanácskozását a 
Termelőszövetkezetek Orszá-
gos Tanácsa elnökségének 
kibővített ülése. Az ülés a 
tsz-ek helyzetéről és gazdál-
kodásuk fejlesztéséről állás-
foglalást hagyott jóvá. 

Az állásfoglalás elöljáró-
ban megállapítja: a közös 
gazdaságok döntő többsége 
helyesen él a növekvő önál-
lósággal, és a hatósági elő-| 
írásokat, valamint a társa-
dalomerkolcsi normákat be-
tartva gazdálkodik. Az ál-
lásfoglalás leszögezi: az ille-
tékes állami és társadalmi 
szervek a kedvezőtlen idő-
járás, valamint az ár- és 
belvizek által okozott nehéz 
helyzetet megértve, az or-
szág teherbíró-képességének 
megfelelően segítették a kárt 
szenvedett gazdaságokat. A 
szövetkezetek ár- és belvíz-
kárainak mintegy 30 száza-
léka megtérül t 

Az állásfoglalás szerint a 
tsz-eknek a helyi adottságok 
figyelembevételével arra kell 
törekedniük, hogy — a jö-
vedelmezőség szem előtt 
tartásával —, az eddiginél 
gyorsabban változtassák meg 
termelésszerkezetüket és az 
igényeknek megfelelően fej-
lesszék tovább kiegészítő te-
vékenységüket A közös 
gazdaságoknak egymással és 
más vállalatokkal is fokoz-
niuk kell az együttműködést. 

A Termelőszövetkezetek 
Országos Tanácsának elnök-
sége felkéri a termelőszövet-
kezeteket hogy a negyedik 
ötéves terv irányelvei alap-
ján készítsék el saját távlati 
fejlesztési tervüket. Az el-
nökség figyelmeztet arra, 
hogy a terveket minden 
esetben a gondosan felmért 

lehetőségek ismeretében ál-
lítsák össze. A túlzott fej-
lesztés, a megfelelő bizton-
sági alapok hiányában a 
kockázatvállalás ugyanis kü-
lönösen kedvezőtlen időjárás 
esetén — komoly következ-
ményekkel járhat a tsz tag-
jaira és vezetőire egyaránt. 

Az állásfoglalás figyelmez-
tet arra, hogy a közös gaz-
daságok termelésének gyor-
sabb növelése mellett az ed-
diginél jobban ki kell ak-
názni a háztáji gazdaságok 
termelési és áruértékesítési 
lehetőségeit. (MTI) 

Fogadá sa 
nagykövetségen 

Andjelko Gerokski ezre-
des, a Jugoszláv Szocialista 
Szövetségi Köztársaság bu-
dapesti nagykövetségének 
katonai és légügyi attaséja, 
a jugoszláv néphadsereg 
napja alkalmából kedden fo-
gadást adott a nagykövetsé-
gen. A fogadáson megjelent 
Csémi Károly altábornagy, a 
magyar néphadsereg vezér-
kari főnöke, a honvédelmi 
miniszter első helyettese. 
Ott volt a Budapesten akk-
reditált diplomáciai képvise-
letek több vezetője és tagja, 
továbbá B. P. Ivanov vezér-
ezredes, a Magyarországon 
ideiglenesen állomásozó 
szovjet csapatok parancsno-
ka is. 

jugoszláv fiatal diplomások 

A jövő híradástechnikája 

Együttműködési megállapodást kötött 1968-ban a Be-
loiannisz Híradástechnikai Gyár a svéd LM Ericsson cég-
gel. Világhírű licencük alapján gyártanak majd nálunk 
olyan telefonközpontokat, amelyekre a jövő híradástech-
nikája épül. Jelenleg a svédektől vásárolt célgépek, vizs-
gálóberendezések' és szerszámok próbája, azaz a kísérleti 
gyártás folyik. 1971-ben kezdődik a sorozatgyártás a Ma-
gyar Posta megrendelésére. A későbbiekben exportra is 
dolgoznak majd. Képünkön: Ez az összeállított kapcsoló-
gép már egy fontos egysége az Ericsson-telefonközpontnak. 

ca l i f f t s z e r e l e s e k e t 
Kell-e majd hosszú hónapokat várni ? 

Végre van, vagy legalábbis 
rövidesen lesz gazdája Sze-
geden a lifteknek: a Szege-
di Építőipari Vállalat a Haj-
tómű és Felvonógyárral kö-
tött együttműködési szer-
ződés alapján szeptember L 
ota szereli, s a különböző 
üzemeltető cégekkel kötött 
szerződéseknek megfelelően 
karbantar t ja és javít ja a 
felvonókat Dél-Magyarorszá-
gon. A rövid előtörténet: 
egyre tarthatat lanabb volt, 
hogy budapesti és debreceni 
szerelők jártak Szegedre, s 
amikor nyilvánvalóvá vált, 
hogy a házgyári házak révén 
mind több középmagas épü-
let fog emelkedni a város-
ban, s ezek révén a liftek 
száma a negyedik ötéves 
tervben igen gyorsan emel-
kedik majd. a tanács vég-
rehaj tó bizottsága úgy dön-
tött, hogy a felügyelete alá 
tartozó építővállalatnál hoz-
za létre a helyi liftszerelő 
részleget 

Ehhez a munkához szak-
emberek kellenek. Ezért első 
lépésként a Hajtómű és Fel-
vonógyár budapesti III. szá-

A részleg ennek ellenére 
szeptemberben megkezdte 
működését. A már említett 
11 emberen kívül három 
szakképzett dolgozóval (kö-
zülük egyik művezetői, má-
sik szakértői minőségben), s 
mindössze négy segítővel. 
Működési területük csaknem 
három megye, Csongrád me-
gye városain kívül Oroshá-
zán és Kecskeméten is dol-
gozhatnak, jelenleg pontosan 
299 felvonó gazdáivá lettek. 
Ennek azonban csaknem fe-
le, mintegy 130 Szegeden 
működik, avagy nem mű-
ködik. Nagy gond ugyanis, 
hogy a liftek 80 százaléka 
öreg, jobbára a felszabadulás 
előttről való, alkatrész 
nincs hozzájuk, s eddig na-
gyon elhanyagolták őket. Az 
alkatrészek beszerzésében, 
elkészítésében a felvonógyár 
segítségére nagyban számí-
tanak, mert egyelőre nincs 
saját műhelyük s megfelelő 
gépi berendezésük pótalkat-

mú üzemében II lakatos és részek gyártására. 
villanyszerelő szakmájú dol-
gozó öthónapos tanfolyamon 
vett részt, mellyel a gyakor-
latban megismerkedtek a 
fiftgyártással és szereléssel. 
Gzakmunkásképesítést azon-
ban csak akkor kaphatnak, 

A szegedi liftszerelóknek 
már 24 ú j tarjáni lift szere-
lésére van szerződésük, s 
ezek közül négyet év végére 
át is adnak rendeltetésének, 
csakúgy, mint a Bécsi kör-
úti egyetemi KISZ-ház két 

jövőre átveszik azokat, me-
lyeket az idén még a buda-
pesti Gép- és Felvonószerelő 
Vállalattal kötöttek. 

Különösen a lifttel ellátott 
házak lakói, de az intézmé-
nyek, ipari üzemek is nagy 
várakozással tekintenek az 
ú j részlegre, azt szeretnék, 
ha ezentúl nem kellene hosz-
szú hónapokat, fél éveket 
várni a javításokra. Máris 
felmerült a szabad szomba-
ti, vasárnapi inspekció igé-
nye. Eleget tudnak-e majd 
ennek tenni? Az igyekezet 
egymagában sajnos nem 
elég, jó személyi feltételek 
és technikai felszerelés is 
kell hozzá. Ez még idő kér-
dése. Mindenesetre, ha meg-
felelő alapossággal elvégzik 
a rendeletben is előírt havi 
egy kai'ban tartást, évi egy-
szeri ejtőpróbát, s a kisja-
vításokat, akikor talán nem 
túlzás, ha máris bízunk — 
legalábbis az újabb lifteknél 
— folyamatos működésük-
ben. 

F. K. 

és a közélet 
A iialal diplomások társadalmi, köz-

életi tevékenysége szocialis-
ta demokráciánk szélesedésével párhuza-
mosan bontakozik ki. E tevékenység leg-
fontosabb eleme a kisebb és nagyobb kö-
zösségért érzett felelősség rendszeres gya-
korlati megnyilvánulása. Ha ezt vizsgál-
juk, fiatal diplomásaink nagy része külön-
böző szinten és hatásfokkal részese a 
közéletnek. E folyamat különösen jól 
mérhető társadalmi, gazdasági életünkben, 
ahol a dinamikus fejlődés aktivizálja e 
fiatalokat. Véleményt nyilvánítanak és 
feladatokat vállalnak termelési tanácsko-
zásokon, szakmai vitákon és politikai jel-
legű rendezvényeken egyarán t A fiatal 
pedagógusok jelentős többsége az ifjúsági 
mozgalom politikai, pedagógiai segítésé-
ben, a fizikai dolgozók gyerekeinek konk-
rét tanulmányi támogatásában igyekszik 
napi kötelessége teljesítésénél többet ad-
ni. 

A fiatal diplomásak közéleti tevékeny-
ségének a politikai tömegszervezetekben, 
tömegmozgalmakban való részvételük is 
mércéje. Megyénkben döntő többségük 
tagja a párt- és tömegszervezeteknek. Egy 
inemrégiben folytatott szociológiai vizsgá-
lat adatai szerint a pártnak a megkérde-
zettek 22 százaléka tagja. Az arányszám 
az agrárműszakiaknál 27, míg az orvosok-
nál csupán 17 százalék és az általános is-
kolai tanároknál 13 százalék. A termelői 
szférákban feltétlenül szerepet játszik a 
párt gazdasági politikájának dinamikus 
fejlődése az utóbbi években, a helyi köz-
életiség kibontakozása, a pártmunka ú j 
vonásai. A megkérdezett párttagok há-
romnegyed része úgy nyilatkozott, hogy 
konkrét pár tmunkája is van. Közülük töb-
ben töltenek be különböző tisztségeket az 
alapszervezetekben. 

A fiatal diplomások kétharmad része 
KISZ-tag, bár jelentős része túl van a 
KISZ-korosztályon. Arra a kérdésünkre, 
hogy kíván-e tevékenykedni a KISZ-ben, 
mintegy 80 százalék igennel válaszolt. 
A jövőben e fiatalokra a KISZ ideológiai, 
politikai, kulturális munkájának kialakí-
tásában jobban kell számolni. A fiatal 
diplomások 69 százaléka szakszervezeti 
tag, 12 százaléka a Tudományos Ismeret-
terjesztő Társulatban tevékenykedik. 
Ugyanakkor a tanácsok, a népfront, az 
MSZBT, az MHSZ, az MTS munkájában 
összesen 8 százaléka vesz részt az egész 
sokaságnak. 

A vitathatatlan lett számos gond, 
probléma, nehézség jelentkezik a fiatal 
diplomások közéleti aktivitásában. A kér-
dések egyik része a fiatal diplomások aka-
rásával, aktivitásával kapcsolatos. Sokan 
közülük a szakmai munkát indokolatlanul 
szembeállítják és előnybe helyezik a köz-
életiség rovására, holott a kettő eredmé-
nyes csak alkotó egységben lehet. Ennek 
oka. hogy a közösségért érzett felelősség, 
a társadalmi aktivitás egy részüknek nem 
vált életelemévé a felkészülés, a tanulmá-
nyi évek során. Ez pedig a fiatal diplomá-
sok személyes felelőssége mellett az elő-
készítő évek, a középiskola és az egyete-
mek munkája hiányosságának következ-
ménye. Ma még középiskoláink jelentős' 
részénél nem Lehetünk elégedettek- a kö-
zösségért és önmagáért 'érzet t felelősség, 
az alkotóképes öntevékenység szintjével 
tanulóifjúságunk körében. Ez pedig a szo-
cialista eszmeiségü nevelés egyik alappil-
lére. 

Egyetemeink belső életében az elmúlt 
években lényegesen kisebb közéleti lehe-
tősége volt a hallgatóságnak, mint a most 
érvényes működési szabályzat, ösztöndíj-
rendszer keretében. A KISZ munkája is 
a jelenleginél több formális elemet tartal-
mazott, amikor a mostani fiatal diplomá-
sok hallgatók voltak. A 60-as évek elejé-
re esik az egyetemi hallgatói létszám ug-
rásszerű megnövekedése, és az oktatók 
oktató-nevelő és tudományos munkája 
egységének számos hiányossága ebben az 
időszakban élesen megmutatkozott. 

Ma lényeges előrelépés bontakozik ki 
ahhoz, hogy az egyetemi ifjúság- életele-
mévé váljon a társadalmi-közéleti tevé-

kenység. Elsődleges szintere ennek aa 
egyetemen, kollégiumban, KlSZ-alapszer-
vezeten belüli munka kell legyen, főleg 
az első években. A tanulmányi időszak 
második felében azonban szélesednek a 
kapcsolatok az egyetemen kívüli intézmé-
nyekkel, az oktatás folyamán — üzem, 
kórház, iskola, tsz stb. 

Ezzel párhuzamosan a leendő fiatal 
diplomások társadalmi-közéleti tevékeny-
sége is nagyobb mértékben irányuljon 
közvetlenül leendő munkájukra, vagyis 
vállaljanak és végezzenek társadalmi mun-
kát üzemekben, tsz-ekben, iskolákban 
olyan feladatok megoldásában, melyek tár-
sadalmunk legfontosabb céljainak megva-
lósítását segítik: a fizikai dolgozók gyer-
mekeinek segítése, propagandista munka 
vállalása, ideológiai, kulturális, egészség-
ügyi ismeretterjesztés, tudományos isme-
retek megfelelő továbbítása és lehetne 
még sorolni a tevékenységi területeket. 
Az egyetem elvégzése után a fiatal diplo-
más elhelyezkedésénél, a pályázatok el-
bírálásánál a munkahelyek fordítsanak az 
eddiginél nagyobb figyelmet az egyete-
men végzett társadalmi-közéleti munkára 
is. 

De hasonlóan elemezni kell azokat a 
feltételeket is, melyek között a fiatal dip-
lojnások élnek, dolgoznak. Pályakezdésük 
számos egzisztenciális gonddal terhes. 

A l t a l á n n c £°nd náluk a lakás is, 
H l i ú l d l I U o bár nem rosszabb, mint a 

hasonló korú Ifjúság más csoportjainál. 
Legfeljebb azt kell figyelembe venni, hogy 
a hasonló korú fiatalok jelentős része már 
10—15 éve keres, mig a fiatal diplomás 
csak néhány esztendeje. Remélhetően az 
ú j lakáspolitika e csoport helyrétén is ja-
vítani fog. Ez annál is indokoltabb, hiszen 
számukra a lakás sokszor munkahely is, 
hiszen a gyakorlati szakemberek szakmai-
tudományos munkát általában csak mun-
kaidő után, otthon tudnak végezni. 

Az egzisztenciális gondokon javítani 
nem lehet központi erőfeszítés nélkül. Fi-
zetésük azonban nem jóakarat, hanem az 
állam teherbírásának függvénye, de a 
helyi erők sokat javíthatnak helyzetükön 
és a fiatal diplomások aktív, odaadó mun-
ká ja sokban hozzájárulhat gazdasági fej-
lődésünk és ezáltal életszínvonalunk elő-
meneteléhez is. 

Fontos eleme a pályakezdésnek a mun-
kahelyi közérzet is. Ez részben a munka-
hely korábbi kollektívájától, részben a 
fiatal diplomástól függ. Ez utóbbitól jog-
gal elvárható a szerénység, a tenniakarás, 
a közösségi felelősség, a befogadó munka-
helyektől a segíteniakarás, a pályakezdés 
nehézségeinek áthidalásában. Mindkét ol-
dalon gyakorta találkozunk szubjektív 
problémákkal, amelyek anyagi erőfeszíté-
sek nélkül is megoldhatók. 

Mind a szakmai munkához, mind a köz-
életiség kibontakozásához alapvető feltétel 
a munkahelyi stabilitás is. Ugyanakkor e 
csoport jelentős többségére az indokolat-
lan méretű mobilitás jellemző. 

Tapasztalatainkat végül abban összegez-
hetjük, hogy fiatal diplomásaink munkája 
eredményes, hatékony megyénkben. Ah-
hoz azonban, hogy a szocializmus,építésé-
nek magasabb színvonalú folytatását még 
jobban végezzük, e társadalmi csoporttal 
is megfelelően kell foglalkozni. Bizalom-
mal kell lenni irántuk, segíteni kell őket 
munkájukban, ugyanakkor magas, de tel-
jesíthető követelményeket kell velük 
szemben megfogalmazni. 

Vizsgálatainkat, tapasztalatainkat, az 
adatok tízezreit még tovább kívánjuk ele-
mezni és hasznosítani^ munkánkban. A 
közelmúltban a tudománypolitikai, i f jú -
ságpolitikai feladataink kialakításában 
hasznosítottuk e munka tapasztalatait 
megyénkben. 

A m i M k a módszere, a tudományos 
IliUlinu elemek hasznosítása abban 

a meggyőződésben erősített bennünket, 
hogy a tudományos ifjúságkutatásra nél-
külözhetetlen szükségünk van. Azon le-
szünk, hogy a bontakozó magyar ifjúság-
kutatásban Szegeden, az ország egyik je-
lentős bázisa alakuljon ki. 

Dr. KONCZ JÁNOS 

Felkészülten fogadják 
a belvizeket 

Az egyik legvizesebb esz-
tendőtől búcsúzik az Alsóti-
szavidéki Vízügyi Igazgató-
ság, de már úgy, hogy felke-

ha elméleti oktatáson is részt felvonója közül egyet. Ven-
vesznek. Az egyéves tanfo-
lyam remélhetőleg január-
ban kezdődik majd meg, itt 
helyben, a 600-as szakmun-
kásképző iskola és- a felvo-
nógyár segiteegeveL 

dégként — hogy legyen 
munkájuk — Dunaújváros-
ban is szereltek öt liftet. 
Ami a karbantartást, javí-
tást illeti: a szegedi IKV-
vel max van szerzodesnk, &4jó hírű háziipari szövetkezet. 

Kosárexport 
A Vas megyei Ikervár 

községben kétszáz évvel ez-
előtt kezdődött el a kosár-
fonás. A Batthyány család 
külföldi szakemberekkel 
működtetett kis kosráfonó 
működtetett kis kosárfonó 

A szövetkezetben az idén 
három és fél millió forint 
értékben gyártottak fonott 
bútort, lakberendezési tár-
gyakat. és a termékeket 
Európa szinte minden részé-" 
be, továbbá Amerikába, Ka-
nadába szállították. 

szültek a következő idényre: 
befejeződött a mintegy 
kétezer kilométernyi hosz-
szúságú föcsatornahálőzat 
tisztítása 

és a vízgazdálkodási társu-
latok is rövidesen végeznek 
a mellékágak rendbehozásá-
val. Az igazgatóság egyéb 
fenntartási, korszerűsítési 
munkákat is folytat. Janu-
árban helyreállítják azokat 
a csatornákat, amelyeken 
rézsűcsuszamlások keletkez-
tek. mint például Szőreg ha-
tárában. Itt kagylószerű na-
gyobb földdarabok váltak 

I le az átnedvesedés követ-

keztében a szőreg—deszk— 
kübekházi főcsatornán. Az 
ilyen helyeken 

többféle megoldást 
alkalmaznak. A legegysze-
rűbb az újragyepesités. de 
ahol ez nem elegendő, ott a 
folyók partbiztosítási mun-
káihoz hasonlóan kőburko-
láshoz folyamodnak. Való-
színűleg ezt az utóbbi meg-
oldást alkalmazzák majd a 
sámson—apátfalvi főcsator-
nán, amely a nagy árvízi 
védekezés idején rongálódott 
meg. 


